
 

 

 

Z Á P I S 
z jednání Rady plemenné knihy koz (RPKK), která se konala dne 28. 2. 2023 v kanceláři  

SCHOK z.s., Chovatelů 500, Hradištko 

 

Přítomni: Ing. Ladislav Strnad, Ing. Věra Mátlová, Ing. Richard Konrád, Ing. Jitka Látalová, prof. 

Ing. Luboš Vostrý, Milan Domáň, Josef Pulíček 

Chov. kluby: AN – Katarína Mašátová, DP – Ivana Pokorná 

Omluveni: ZK – Marcela Staňková 

Hosté: Šárka Kořínková, Ing. Martin Neuwirth, Mgr. Renata Dolejšová 

Program: 1. Zahájení 

                        2. Vyhodnocení kontroly užitkovosti koz za rok 2022, včetně produkce kozlů 

  3.  Stanovení výběrových kritérií pro jednotlivá plemena koz pro rok 2023 

                        4. Určení hodnotitelů pro přehlídky kozlů v roce 2023 

                        5. Metodika hodnocení vemen dojených plemen koz 

                        6. Projednání úprav šlechtitelských programů plemen AN, BU 

                        7. Projednání navýšení poplatků za služby plemenné knihy 

                        8. Projednání podnětů z chovatelských klubů 

                        9. Různé, diskuse 

                        10. Závěr  

 

1) Jednání zahájil v 10,30 hodin přivítáním přítomných předseda Rady Ing. Ladislav Strnad, který 

poté předložil ke schválení program jednání dle pozvánky. Ing. Strnad navrhl ověřovatele zápisu 

Ing. Věru Mátlovou, zapisovatelem Ing. Strnada. Přítomno 7 členů RPKK s hlasem rozhodujícím. 

Ing. Konrád provedl kontrolu zápisu z minulého jednání.  

 

a) Trvající úkol je dokončit jednání se SVS ČR o přiznání republikového Statusu ohledně scrapie.  

b) Zakoupení malých kalibrovatelných vah pro vážení zjištěného mléka nebylo v roce 2022 

z finančních důvodů realizováno. Řešení bylo přislíbeno splnit do konce roku 2023. Úkol trvá. 

Ostatní usnesení z jednání RPKK z roku 2022 byla splněna.  

RPKK přidala do úkolu na rok 2023 zavedení jarního NT (březen) do pravidelného rozpisu NT pro 

následující roky. 

V 10:40 dorazil na jednání Milan Domáň.  

Přítomno 8 členů RPK s hlasem rozhodujícím. 

 

2) Ing. Strnad seznámil přítomné s výsledky kontroly užitkovosti koz za rok 2022. Výsledky jsou 

zpracované v samostatné publikaci „Výsledky kontroly užitkovosti koz za rok 2022“. Z výsledků 

vyplývá, že v kontrole užitkovosti stále klesá počet chovů. Ing. Konrád seznámil Radu také 

s vyhodnocením nejlepších koz a farem za rok 2022 v ČR a přehledy linií kozlů všech plemen, kteří 

působí v plemenitbě. Všechny výsledky jsou umístěny na webových stránkách Spolku a budou také 

zveřejněné ve Zpravodaji (2/2023).  

Paní Mašátová upozornila na chybějící údaje v žebříčku nejlepších koz. Jedná se o srovnání 

nejlepších koz dle kg bílkoviny. RPKK pověřila Ing. Konráda o zapracování těchto výsledků a 

následné zveřejnění na webové stránky a do Zpravodaje.  

Ing. Neuwirth upozornil na některé ,,nefyziologické“ hodnoty z rozborovaných mléčných složek u 

některých AN koz. RPKK po ověření výsledků u daných koz konstatovala zvýšené hodnoty 

mléčného tuku ve vzorcích mléka. Po projednání této připomínky RPKK pověřila Ing. Mátlovou ke 



 

 

zjištění možného rozpětí ,,fyziologických“ hodnot obsahu složek v mléce koz. Ing. Mátlová navrhla 

pro případ zachycení takového vzorku, zopakovat odběr - ověřovací vzorek. RPKK doporučila 

průběžně sledovat výskyt vzorků s netypickým obsahem mléčných složek a popřípadě provést 

opakovaný odběr vzorků u těchto koz.  

RPKK dále řešila stížnost Ing. Neuwirtha o neuvedení jeho chovu v tabulce nejlepších farem za rok 

2022. Ing. Konrád upozornil, že chovatelský rok je od 1. 9. do 31. 8. následujícího roku. Pro malý 

počet okozlených koz v daném chovatelském roce nebyl tento chov v žebříčku farem vyhodnocen.  

 

RPKK vzala na vědomí: 

Kontrolu úkolů zápisu z roku 2022 

Vyhodnocení výsledků KU za rok 2022 

Vyhodnocení klasifikace plemenných kozlů za rok 2022 

 

RPKK pověřila:  

Ing. Mátlovou zjištěním a stanovením možného fyziologické rozpětí hodnot mléčných složek u 

jednotlivých plemen koz. 

Ing. Konráda o zapracování srovnání užitkovosti koz dle kg bílkoviny a vyhodnocením nejlepších 

koz za rok 2022 (žebříček TOP 10). 

 

Přítomno hlasování 8 členů RPKK  

ANO 8  NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

3) RPKK poté projednala a schválila výběrová kritéria pro kozlíky pro aukční přehlídky 2023. 

Koza bílá krátkosrstá – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti měsících 32 

kg, v sedmi měsících 35 kg, v deseti měsících 40 kg, ve dvanácti měsících 45 kg, nad patnáct 

měsíců 50 kg, užitkovost matky – vydojená třída ER nebo E. 

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Výjimka se uděluje na sedm linií bílých kozlů – HEKTOR, CURT, KARLI, KARDINAL, 

ROMEO, VESMÍR a ZUZEK, kde se z důvodů zachování těchto linií povoluje předvést na 

klasifikace kozlíky i po matce s vydojenou třídou I. a také po matce, která ještě nemá vydojenou 

vlastní třídu za užitkovost, její matka by však měla mít vydojenou třídu elitní. Tato výjimka nebude 

platit v roce 2024.   

Koza hnědá krátkosrstá – otec i matka 100% původ - zápis hlavní oddíl PK, věk v době 

klasifikace minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti 

měsících 32 kg, v sedmi měsících 34 kg, v deseti měsících 39 kg, ve dvanácti měsících 45 kg, nad 

patnáct měsíců 50 kg, užitkovost matky – vydojená třída ER nebo E.  

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Výjimka se uděluje na linie PAULI, POLDI a OTHELLO, kde se z důvodů zachování těchto linií 

povoluje předvést na klasifikace kozlíky i po matce s vydojenou třídou I. a také po matce, která 

ještě nemá vydojenou vlastní třídu za užitkovost, její matka by však měla mít vydojenou třídu elitní. 

Tato výjimka nebude platit v roce 2024. 

Koza anglonubijská – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti měsících 35 

kg, v sedmi měsících 38 kg, v deseti měsících 45 kg, ve dvanácti měsících 55 kg, nad patnáct 

měsíců 60 kg, užitkovost matky – vydojená třída ER nebo E. 

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 



 

 

Koza sánská a alpinská – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době 

klasifikace minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti 

měsících 34 kg, v sedmi měsících 37 kg, v deseti měsících 42 kg, ve dvanácti měsících 47 kg, nad 

patnáct měsíců 52 kg, užitkovost matky – vydojená třída ER nebo E.  

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Koza búrská – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně dvanáct měsíců a maximálně dvacet čtyři měsíců stáří, minimální hmotnost ve dvanácti 

měsících 50 kg, nad patnáct měsíců 54 kg, třída za vlastní užitkovost (CPH) ER, E.  

Koza zakrslá – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, minimální stáří pět měsíců věku, 

maximální stáří osmnáct měsíců věku, minimální hmotnost v pěti měsících věku 10 kg. 

Koza mohérová – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně dvanáct měsíců a maximálně dvacet čtyři měsíců stáří, minimální hmotnost ve dvanácti 

měsících 35 kg, v patnácti měsících 38 kg, v osmnácti měsících 40 kg, třída za vlastní užitkovost 

(CPH) ER, E, I. 

Koza kašmírová – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně dvanáct měsíců a maximálně dvacet čtyři měsíců stáří, minimální hmotnost ve dvanácti 

měsících 35 kg, v patnácti měsících 40 kg, v osmnácti měsících 45 kg, třída za vlastní užitkovost 

(CPH) ER, E, I. 

Koza walliserská černokrká – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době 

klasifikace minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti 

měsících 32 kg, v sedmi měsících 34 kg, v deseti měsících 38 kg, v dvanácti měsících 40 kg, 

v patnácti měsících 45 kg, nad osmnáct měsíců 48 kg, třída za vlastní užitkovost (CPH) ER, E, I. 

 

Přítomno hlasování 8 členů RPKK  

ANO 8  NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

4) RPKK schválila termíny a hodnotitele na letošní přehlídky (viz příloha). 

Přítomno hlasování 8 členů RPKK 

ANO  8  NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

RPKK projednala žádost klubu AN o NT 28. 3. 2023 v Sedlčanech, hodnotitelem bude Ing. Strnad. 

Přítomno hlasování 8 členů RPKK 

ANO 8  NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Žádost byla schválena. 

 

Rada projednala žádost klubu DP o NT 4. 8. 2023 v Modleticích, hodnotitelem bude Ing. Strnad. 

Přítomno hlasování 8 členů RPKK. 

ANO 8  NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Žádost byla schválena. 

 

V 11:50 bylo jednání přerušeno. 

V 12:50 jednání pokračovalo. 

 

5) Metodika hodnocení vemen byla zpracovaná a schválená výborem RPKK dne 13. 2. 2023 a je 

předložena RPKK ke schválení. Rada po navržené korektuře schválila předloženou Metodiku 

hodnocení vemen. Metodika je ve fázi sběru dat pro zmapování stavu v současné populaci koz a 



 

 

nebude aktuálně vstupovat do selekce zvířat. 

 

Přítomno hlasování 8 členů RPKK 

ANO  8  NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

Jednání v 14:00 opustil prof. Vostrý. 

Přítomno 7 členů RPK s hlasem rozhodujícím. 

 

6) RPKK projednala úpravu šlechtitelských programů pro plemeno AN, BU. Do programů byly 

zapracované připomínky z klubů. Ve šlechtitelském programu plemene AN koza bylo dále upraveno 

váha bílkoviny v chovném cíli na 40 kg a rozštěp šourku 25%. Rada schválila předložené 

šlechtitelské programy. 

Přítomno hlasování 7 členů RPKK 

ANO  7  NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

7) RPKK projednala a schválila předloženou úpravu poplatků za služby plemenné knihy: 

za klasifikaci kozlů na aukcích             300,- Kč/kus (předvedení do 20 kusů na dané aukci od  

                                                                                            jednoho chovatele) 

200,- Kč/kus (předvedení nad 20 kusů na dané aukci 

od jednoho chovatele) 

za klasifikaci koz, koziček             0,- Kč/kus 

soukromá klasifikace ve stáji chovatele  5 000,- Kč/akce + poplatek za klasifikaci 

za vystavení Zootechnického osvědčení (ZO nebo POP) včetně zápisu do PK  

- kozla                                             300,- Kč/kus 

- kozy, kozičky                     100,- Kč/kus 

duplikát (opis) ZO nebo POP                        100,- Kč/kus 

 

Přítomno hlasování 7 členů RPKK 

ANO  7  NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

Ing. Mátlová v 15:55 opustila jednání.  

Přítomno 6 členů RPK s hlasem rozhodujícím. 

 

8) Připomínky Klubů:  

Klub ZK nedodal k RPKK odůvodněné stanovisko k jejich rozdělení bonitovaných kozlíků na NT. 

 

Klub DPK 

a) 4. odběr mléka v KU v metodě EC s odpovídajícím navýšením sazeb  

Ing. Konrád informoval RPKK, že vzhledem k celkové ekonomické situaci v ČR a aktuálnímu 

úbytku chovatelů v KU není navýšení sazeb v rámci KU zatím reálné. Paní Mašátová zmínila 

ekonomickou situaci chovatelů, kdy zvýšení sazeb za KU by mohlo znamenat větší úbytek 

chovatelů v KU. Ing. Konrád dále informoval, že v případě nemoci zvířete je možno požádat o 

náhradní vzorek dle sazebníku. Ing. Neuwirth informoval RPKK, že sazebník není zveřejněn na 

stánkách SCHOK.  

b) Dobrovolná KU: Po projednání RPKK, Ing. Konrád předal klubu DP domluvené zkumavky a 



 

 

konzervační tablety pro účely jejich studie.  Paní Pokorná informovala RPKK o postupech v rámci 

studie. Výsledky této studie nebudou zapracované do KU, rozbory si chovatelé budou hradit 

z vlastních prostředků. 

Klub ANK 

a) Stížnost na hodnocení AN kozlů hodnotitelem Ing. Vejčíkem. Ing. Strnad informoval RPKK o 

projednání této stížnosti s Ing. Vejčíkem.   

b) 4. odběr mléka v KU v metodě EC bez navyšování sazeb 

Ing. Konrád informoval RPKK, že vzhledem k finanční náročnosti nelze zajistit 4. odběr mléka za 

stávajících finančních podmínek. 

Ostatní podněty z klubů byly projednané VRPKK, splněny a kluby o nich byly informovány.  

 

9) Různé: 

Ing Konrád informoval RPKK o ověřování parentity kozlů GZ v roce 2022. U plemene koza B a H 

proběhlo ověření u 163 ks, přičemž u 6 kozlů byl zjištěn nesoulad s rodiči. Tito kozlové byli 

nepřipuštěni na hodnocení na NT a byli vyřazeni. Testování parentity u jiných plemen neprobíhalo 

vzhledem k ekonomické situaci Spolku. Dále informoval o vznikajícím dotačním titulu na podporu 

ověřování původu u kozlů (rok 2024).  

RPKK schválila pro rok 2023 metodu EC u mléčné užitkovosti u všech chovů anglonubijských koz. 

Na rok 2024 musí toto rozhodnutí Rada vydat do konce srpna 2023. 

 

Přítomno hlasování 6 členů RPKK 

ANO  6  NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

RPKK projednala a schválila na další pětileté období 2023-2027 jako garanta GZ koz a člena Rady 

genetických zdrojů při VÚŽV Uhříněves Ing. Ladislava Strnada.  

 

Přítomno hlasování 6 členů RPKK 

ANO  6  NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

Ing. Konrád informoval Radu o uvedení v platnost Vyhlášky č. 443/2022 Sb. dne 19. prosince 2022 

o náhradách z újmy za ztížené zemědělské hospodaření v oblastech s výskytem vlka obecného. 

Chovatelé hospodařící v těchto oblastech a při splnění standardů pro zajištění svých stád před útoky 

vlků si budou moci podat na regionálních pracovištích AOPK ČR žádosti o náhradu újmy za 

kalendářní rok 2022. Termín podávání žádostí je od 1. 1. do 31. 3. 2023. Přesnější informace budou 

poskytnuté po jejich zaslání ze strany AOPK ČR. 

Ceník pro stanovení výše škod na vymezených hospodářských zvířatech (ovce a kozy), který jsme 

novelizovali a zaslali na MŽP a AOPK dne 27. 6. 2022, byl v listopadu 2022 MŽP schválen. 

Dne 1. 10. 2022 nabyl účinnost zákon č. 246/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 166/1999 Sb., o 

veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon). Součástí této novely 

je také novela zákona na ochranu zvířat proti týrání. V Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR byly 

tyto zákony doplněny o novelizační body formou pozměňovacích poslaneckých návrhů. Projednané 

změny se týkají opětovného povolení zkracování ocásků ovcí a koz pomocí gumiček a možnosti 

provádět kastraci bez znecitlivění u beránků a kozlíků do 7 dnů věku.   

Dále informoval o dokončení projednání návrhů úprav Zásad, kterými se stanovují podmínky pro 

poskytování dotací – 2.A., a to na rok 2024 s MZe ČR. Návrhy byly přijaty a budou MZe předány 

pro notifikaci Evropskou komisí (léto 2023) a poté by měly být zapracované do Zásad na rok 2024. 



 

 

Další informace se týkala přípravy materiálu Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských 

zvířat – ovce, kozy. Materiál byl zpracován dle podkladů ze Slovenska, kde došlo již k notifikaci 

v komisi EU a zapracování do materiálu Národních dotací na Slovensku pro rok 2023. Materiál byl 

předán na MZe ČR k projednání, aby mohl být zařazen do Národních dotací ČR pro rok 2024. Bude 

nutné ještě zpracovat ekonomické podklady k předloženým sazbám, které jsou v materiálu 

navržené. 

Ing. Konrád seznámil Radu se schválenou Metodikou kontroly zdraví a nařízené vakcinace na rok 

2023, kterou schválilo dne 21. 12. 2022 MZe ČR.   V souvislosti se změnou monitoringu nákaz 

maedi-visna a artritida a encefalitida koz v rámci Metodiky kontroly zdraví zvířat a nařízené 

vakcinace pro rok 2023 (dále jen „Metodika“), platné od 1. 1. 2023, došlo k upřesnění provedení 

těchto změn. 

U uvedených nákaz došlo v rámci Metodiky ke dvěma úpravám. Obě nákazy byly přesunuty z části 

I. Metodiky do části II. Metodiky, tj. část II. Povinné preventivní a diagnostické úkony hrazené 

chovatelem zvířat.  Nově jsou tyto nákazy v části II. uvedeny pod kódy ExC400 MAEDI-VISNA a 

ExD400 ARTRITIDA A ENCEFALITIDA KOZ. 

Dále došlo ke změně v četnosti provedení vyšetření, kdy nově se vyšetření v hospodářstvích 

(stádech), v nichž se provádí kontrola užitkovosti, provede 1x za 3 roky v daném rozsahu. 

Vzhledem k tomu, že v roce 2022 byl monitoring dle Metodiky proveden pro obě nákazy, v letech 

2023 - 2024 nemusí být vyšetření prováděno. Vyšetření je nutno opětovně provést v roce 2025 

tak, aby do konce roku 2025 byl monitoring v rozsahu daném Metodikou splněn. Pokud se 

bude jednat o nově zařazené hospodářství v kontrole užitkovosti (2023), první vyšetření musí být 

provedeno v roce zařazení do kontroly užitkovosti - 2023. Toto vyšetření si chovatelé budou hradit 

ze svých zdrojů. 

Vyšetření na BRUCELÓZU OVCÍ A KOZ (B. melitensis, B. ovis – berani, kozli), genotypizace a 

parentita ovcí zůstává v rozsahu roku 2022. To platí i pro TUBERKULÓZU U KOZ. Dle našeho 

zjištění vyšetření jednoho zvířete na maedi-visnu nebo CEA stojí kolem 120,- Kč. 

 

Další informace se týkala tvorby nového softwaru k vedení PK a zpracování výsledků KU. Spolek 

pověří ČMSCH, a.s. zpracováním a tvorbou tohoto softwaru. Při zhodnocení všech aspektů 

převládají výhody. Bude jmenována komise pro přípravu tvorby kostry software, která bude tvořena 

šlechtiteli, pracovníky PK a odborníky na tuto problematiku z řad chovatelů. 

 

Ing. Konrád informoval Radu o vyplácení dotací na dotační tituly 2. A., které za rok 2022 

zpracovával SZIF. Všechny dotace kromě dotace na krmné dny plemenných beranů již přišly na 

účet SCHOK a byly obratem rozeslané na účty chovatelů. Dotace na KU ovcí a KU koz budou 

vyplacené v první polovině března. Zatím byly všechny dotace vyplacené v plných sazbách. Sdělení 

o přiznání výše dotací rozesílá SCHOK na e-maily chovatelů. Kdo nemá e-mail, sdělení jsou 

zaslána poštou. Zpátky nemusí chovatelé nic vracet, jen si je vytisknou a založí do účetnictví. 

 

Ing. Konrád informoval Radu o již proběhlém únorovém jednání s panem Ing. Zdeňkem Nekulou, 

ministrem zemědělství. Pan ministr přislíbil jednoznačnou podporu chovu ovcí a koz v ČR.  

 

8) Po vyčerpání všech bodů programu předseda Rady Ing. Strnad všem přítomným poděkoval za 

konstruktivní jednání a zasedání v 17:15 hodin ukončil. 

 

Zapsal: Ing. Ladislav Strnad 

Ověřili: Ing. Věra Mátlová, po jejím odchodu Ing. Richard Konrád  

                


